
Společné jednání pracovních skupin

Obce a města + Venkov

Regionální stálá konference 

Královéhradeckého kraje

19. 11. 2018, Hradec Králové



Program jednání PS

13:00 – 13:15 Úvodní informace

13:15 – 13:45 Analytické výstupy

13:45 – 14:45 Pracovní část 

14:45 – 15:00 Diskuse a závěr



Úvodní informace 



Regionální rozvoj kraje  

Příprava na období po roce 2020

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2021–2027
– zapojení našeho regionu v procesu tvorby SRR ČR 2021+
– priority ČR pro programové období EU po roce 2020
– územní diferenciace – aglomerace, regionální centra, HSO,…

• Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021–2027
– příprava regionu na priority ČR a EU
– Zákon o region. rozvoji, Zákon o krajích
– vazba na dotace EU a ČR

• Příprava územních partnerů
– kraj, obce, firmy, NNO ad.
– území a tematické koncepce
– nové trendy a potřeby



Témata ČR pro EU 2021+ 
1.Ochrana životního prostředí a oběhové hospodářství

2.Výzkumný a inovační systém

3.Doprava

4.Posun k nízkouhlíkovému hospodářství

5.Podpora podnikání a průmyslu

6.Ochrana, rozvoj a podpora kulturního dědictví

7.Veřejná správa a bezpečnost

8.Sociální začleňování, sociální služby a systém péče o zdraví

9.Vzdělávání

10.Trh práce a zaměstnanost



NKR – návrh  programů 2021+
2 varianty (7 OP x 5 OP)

OP Konkurenceschopnost
OP Doprava
OP Životni prostředí
OP Výzkum a vzdělávání
OP Lidské zdroje
OP Kvalita života a územní 
rozvoj
OP Technická pomoc a kvalita 
správy
+
OP Přeshraniční spolupráce
+
Program rozvoje venkova

OP Konkurenceschopnost
OP Životní prostředí a 
doprava
OP Lidské zdroje
OP Kvalita života a rozvoj 
území
OP Technická pomoc a 
kvalita správy
+
OP Přeshraniční spolupráce
+
Program rozvoje venkova

tematické koncentrace do 5 cílů
18 mld. EUR pro ČR (propad o 24 %)

národní spolufinancování 70 % (nyní 85 %)
pravidlo n+3 zkráceno na n+2 



Regionální centra 
Aglomerace
Hospodářská y ohrožená 
území

Vazba na SRR 21+ 

Náš kraj



Proč jsme se dnes sešli?

S kým:

…tvoříme společně novou strategii rozvoje kraje 
a připravujeme se na nové období EU 2021+

Zastupitelstvo KHK

Rada KHK

Politický gestor

Výbor pro regionální rozvoj a cestovní ruch

Odbor regionálního 
rozvoje, grantů a 

dotací

Regionální stálá konference KHK

Pracovní skupiny RSK

Odborný tým – zpracovatel SRK + SEA 

Regionální pracovníci

Obce a regiony

Další regionální 
subjekty

Odborná veřejnost

Ostatní odbory KÚ

Ostatní výbory



Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

ANALYTICKÁ ČÁST

NÁVRHOVÁ ČÁST (vize, cíle, opatření)

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST + akční plán

Profil + 
šetření

Problémová 
analýza

SWOT
analýza

Spolupráce
s regionálními 
pracovníky, 
odbory KÚ KHK 
a PS RSK

2018

2019

Demografická 
prognóza 

kraje



Informace o projektu

o Název projektu: Rozvoj Královéhradeckého kraje – chytře, efektivně, s prosperitou

o Název programu/financování: Operační program Zaměstnanost

o Realizace projektu: 1. 3. 2018 – 31. 10. 2019 (20 měsíců)

o Nositel projektu: Královéhradecký kraj

PS Obce a 
města + 
PS Venkov



od března probíhaly analytické práce 

duben – setkání všech PS a zastupitelů KHK

duben/květen – dotazníkové šetření v obcích, 75% obcí odpovědělo

červenec / srpen 2018: finalizace profilu kraje, analýz, výstupy šetření 

mezi obcemi, návrh SWOT analýzy

září 2018: 

• připomínkování profilu a problémové analýzy regionálními pracovníky, 

pracovními skupinami RSK a odbory KÚ KHK (do 8. 10. 2018) 

• setkání regionálních pracovníků ORP (připomínkování analytické části 

včetně SWOT)

říjen / listopad 2018: 

• jednání pracovních skupin RSK 

• připomínkování SWOT analýzy

www.chytryregion.cz/strategie

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+



Plánované termíny PS RSK:

• PS Doprava 26.10.2018, 9 – 12

• PS Sociální oblast + PS Zdraví a bezpečnost 2.11.2018, 9 – 12

• PS Životní prostředí a zemědělství 6.11.2018, 13 – 16

• PS Cestovní ruch a kultura 14.11.2018, 9 – 12 

• PS Zaměstnanost + PS Vzdělávání 15.11.2018, 9:30 – 12:30

• PS Výzkum, vývoj a podnikání  15.11.2018, 13 – 16

• PS Obce a města + PS Venkov 19.11.2018, 13 – 16 

www.cirihk.cz/pracovni-skupiny-regionalni-stale-konference

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

RSK = koordinační platforma pro tvorbu SRK KHK 21+  



Aktuální informace RSK



Absorpční kapacita regionu – příprava 2021+
sběr projektových záměrů 

www.chytryregion.cz

• Regionální akční plán KHK

• Národní investiční plán ČR

• sběr projektových záměrů 

pro SRK KHK 2021+

6
8

2
4

2
9

3
1

2
4

7
9

1
2

1
1

8
1

8

7
4

9

5
9

2

5
8

0

5
5

1

8
8

6
0

3
7

3
0

V
EL

IK
O

ST
 V

ÝD
A

JŮ
 (

V
 M

IL
. K

Č
)

TEMATICKÁ OBLAST

http://www.chytryregion.cz/


„Bílá místa“ a bariéry čerpání 
Doprava: Silnice II. a III. tříd, mostky a propustky
Infrastruktura pro služby spojené s dopravou (zastávky, čekárny, nádraží,…)
Protihluková opatření, dětská dopravní hřiště

Školství: Infrastruktura ZŠ a SŠ včetně zázemí (tělocvičny, hřiště, jídelny, sociální)
Mateřské školy (suburbie, děti od 2 let)
Základní umělecké školy 

Občanská vybavenost: Infrastruktura pro seniory
Zdravotnictví – infrastruktura a vybavení, zdravotní střediska
Revitalizace brownfields + veřejná prostranství 
Podpora služeb na venkově 

Kultura: Kulturní sály, knihovny včetně vybavení
Infrastruktura pro volný čas a sport
Kulturní památky mimo IROP

Infrastruktura a sítě: Inženýrské sítě pro bytovou výstavbu 
Komunikační infrastruktura ICT veřejné správy
Vysokorychlostní internet

Ekonomika a služby: Podpora podnikání na venkově
Zasíťování rozvojových ploch v obcích – malé průmyslové zóny

+ současné dotační programy:
identifikace bariér

(na základě podnětů z regionu)

jednání s poskytovateli dotací
(úpravy podmínek, 

nové programy)



Dotační programy 
MMR 2019+
Podpora rozvoje regionů 2019+
• Program obnovy a rozvoje venkova  

(do 3 tis. obyvatel)
• Podpora obcí s 3 až 10 tisíci obyvateli
• Podpora obcí nad 10 tisíc obyvatel

Veřejné osvětlení

Podpora vládou doporučených projektů

Podpora revitalizace území
• Demolice budov
• Regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské účely
• Tvorba studií a analýz možností využití vybraných brownfieldů

Program Bezbariérové obce 
• Podprogram Odstraňování bariér v budovách domů s pečovatelskou službou a v budovách 

městských a obecních úřadů
• Podprogram Euroklíč

Program Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách



Podpora rozvoje regionů 2019+
• PORV (do 3 tis. obyvatel)

– DT A - Podpora obnovy místních komunikací
– DT B - Podpora obnovy sportovní infrastruktury
– DT C - Podpora obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury
– DT D - Podpora vítězů soutěže Vesnice roku
– DT E - Rekonstrukce a přestavba veřejných budov
– DT F - Revitalizace veřejných ploch v zastavěném území obce
– DT G - Obnova drobných sakrálních staveb a hřbitovů
– DT H - Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku
– DT I - Podpora dostupnosti služeb
– DT J - Sdílené vybavení komunální technikou
– DT K - Podpora venkovské pospolitosti a spolupráce na rozvoji obcí

• Podpora obcí s 3 až 10 tisíci obyvateli
– DT A - Podpora obnovy místních komunikací
– DT B - Podpora obnovy sportovní infrastruktury
– DT C - Podpora obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury

• Podpora obcí nad 10 tisíc obyvatel
– DT A - Podpora obnovy místních komunikací
– DT B - Podpora obnovy sportovní infrastruktury
– DT C - Podpora obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury



Dotace pro obce 2019+ (5. 12. v HK) 



WS Chytrá řešení v hospodaření s vodou 28. 
3. 2018

Všechny dotace pro obce 
a informace o nich 

na jednom místě

www.dotacnirozcestnik.cz

http://www.dotacnirocestnik.cz/


Priority a potřeby obcí dle připravovaných projektů

Mapování potřeb

Registrace projektu na 
www.chytryregion.cz

http://www.chytryregion.cz/


Vybrané závěry z analýz a 

jednání tematických PS 



Demografické trendy 

Vývoj počtu obyvatel v KHK v období 2005-2016

548 368

554 803

550 804

548 000

550 000

552 000

554 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



1
6

4
2

0

1
9

3
0

7

1
8

4
9

5

393 679 727

100%

119% 114%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

120%

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Obec Ostatní subjekty Celkem

Vzdělávání – mateřské školy

Počty dětí v MŠ v letech 

2008 - 2018



Vzdělávání – základní školy

Počty dětí v ZŠ v letech 

2008 - 2018

4
2

9
4

3

4
1

1
1

6

4
6

3
3

6

2 240 2 296 2 497

100%

96%

108%

86%

90%

94%

98%

102%

106%

110%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

Zřizovatel obec Ostatní zřizovatelé Celkem
1

3
9

0
3

9
9

2
3

9
7

3
1

1
4

3
6

9

1
6

7
3

1

9
4

6
5

6
7

1
5

6
7

4
0

9
9

6
9

1
3

4
4

7

68,1%
67,7% 69,3%

69,4%

80,4%

60,0%

65,0%

70,0%

75,0%

80,0%

85,0%

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

18 000

okres Náchod -
zřizovatel obce

okres Jičín -
zřizovatel obce

okres Rychnov nad
Kněžnou - zřizovatel

obce

okres Trutnov -
zřizovatel obce

okres Hradec
Králové - zřizovatel

obce

Kapacita počet žáků na ZŠ Vytíženost

Vytíženost ZŠ 

zřizovaných obcemi v 

okresech kraje 



Stárnutí obyvatel – index stáří (2016)

Index stáří 2016
(důchodci na 100 dětí)

KHK = 132
Nejstarší kraj v ČR

100,3

109,6
112,8

123,6

132,0

100

105

110

115

120

125

130

135

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 nízká porodnost
vysoká naděje na dožití

selektivní migrace



Bytový fond pro specifické skupiny

současný 
stav

Bytová 
výstavba 
v plánu

58

48

23
26

0

10

20

30

40

50

60

70

Pro seniory Pro mladé rodiny Pro zdravotně postižené Pro osoby, jejichž situace,
příjmy či životní návyky jsou

příčinou vyčlenění z nájemního
bydlení

78

20

30
24

1
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Pro seniory Pro mladé rodiny Pro zdravotně postižené Pro osoby, jejichž
situace, příjmy či životní

návyky jsou příčinou
vyčlenění z nájemního

bydlení

Jiná odpověď



Sociálně  vyloučené

lokality

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Broumov Dobruška Dvůr
Králové

nad
Labem

Hořice Hradec
Králové

Jaroměř Jičín Kostelec
nad Orlicí

Náchod Nová
Paka

Nové
Město

nad
Metují

Nový
Bydžov

Rychnov
nad

Kněžnou

Trutnov Vrchlabí

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

21

14

11
10

4
2

0

5

10

15

20

25

Sociálně 
vyloučené 

komunity (místa 
osídlená osobami 

dlouhodobě 
nezaměstnanými, 

žijícími v 
chudobě, v 

bytové nouzi,…)

Etnické menšiny Osoby závislé na
návykových

látkách

Osoby bez
přístřeší a v krizi

Osoby
propuštěné z
výkonu trestu

Ostatní

Skupiny ohrožené soc. vyloučením



Podíl osob v exekuci v roce 2018



Dotazníkové šetření –

bezpečnostní situace 



18,8 12,9 14,8 9,4
16,8

26,8

21,1 14,8
16,8

21,1

29,4

28,1
28,9 30,5

25,0

8,9

13,2 14,4 14,4
10,9

16,0
24,8 27,2 28,9 26,3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

praktik pediatr zubař gynekolog lékárna

5

4

3

2

1

14,3
4,2 0,0

33,3

8,7
13,3 9,5

15,8 17,6

4,8
13,9

20,0 22,2

7,1

12,5 25,0

8,3

13,0

26,7

9,5

31,6 29,4 20,8

18,2

28,6

36,1 26,7
11,1

21,4 29,2

25,0

8,3

30,4

16,7

38,1

10,5
17,6 25,0

54,5

42,9

27,8 33,3 55,6
28,6

12,5 0,0
8,3

19,6
20,0 19,0

10,5 0,0

9,1
9,5

6,7
0,0

28,6

41,7
50,0

41,7

28,3
23,3 23,8

31,6 35,3

16,7 18,2 14,3 13,9 13,3 11,1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Broumov Hořice Nová Paka Kostelec
nad Orlicí

Jičín Náchod Dvůr
Králové

nad Labem

Trutnov Rychnov
nad

Kněžnou

Dobruška Nové
Město nad

Metují

Nový
Bydžov

Hradec
Králové

Vrchlabí Jaroměř

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Hodnocení

Zhodnoťte dostupnost zdravotní péče a služeb ve vaší obci: Lékař pro děti a dorost  

1 2 3 4 5

Dotazníkové šetření – dostupnost lékařské péče v regionech





0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Hodnocení 1 2 3 4 5

61%

24%

9%
6%

Je přímo v obci prodejna s 
potravinami nebo smíšeným zbožím? 

ANO, kamenná prodejna

NE

Do obce zajíždí pojízdná prodejna

Prodejna je nyní uzavřena

45%

47%

2%

3%

3%

Kdo je provozovatelem prodejny v 
obci?

Fyzická osoba

Maloobchodn
í řetězec

Obec

Právnická
osoba



0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

0-250 251-500 501-1000 1001-3000 3001+

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Hodnocení dle velikostní kategorie

Zhodnoťte dostupnost nákupu potravin pro obyvatele obce (hodnocení za velikostní 
kategorie obcí dle počtu obyvatel)

1 2 3 4 5

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

město venkov

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Zhodnoťte dostupnost nákupu potravin pro obyvatele obce
(město x venkov)

1 2 3 4 5



Spolková činnost + kultura

29%

21%
14%

15%

15%

6%

Jaké jsou překážky rozvoje spolkové činnosti v obcích?

nedostatečná finanční podpora, potřeba
dotací

spolková činnost chybí

chybí prostory nebo je třeba
rekonstrukce stávajících

nedostatek volného času obyvatel a
snížení zájmu obyvatel

vysoká administrativní zátěž a regulační
opatření

o7statní



Profil cestovního ruchu v KHK



Trh práce -nezaměstnanost

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

B
ro

u
m

o
v

Te
p

lic
e 

n
. M

.

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

. L
.

Ja
ro

m
ěř

N
o

vý
 B

yd
žo

v

Tř
eb

ec
h

o
vi

ce
 p

. O
.

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

C
h

lu
m

ec
 n

. C
.

Sm
iř

ic
e

Ú
p

ic
e

Ža
cl

éř

Sv
o

b
o

d
a 

n
. Ú

.

Tr
u

tn
o

v

N
ec

h
an

ic
e

H
o

ři
ce

P
o

lic
e

 n
. M

.

H
ro

n
o

v

K
o

p
id

ln
o

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
. M

.

H
o

st
in

n
é

Lá
zn

ě
 B

ěl
o

h
ra

d

N
ác

h
o

d

N
o

vá
 P

ak
a

Č
er

ve
n

ý 
K

o
st

el
ec

Č
es

ká
 S

ka
lic

e

Ji
čí

n

R
o

ky
tn

ic
e 

v 
O

. h
.

V
rc

h
la

b
í

V
am

b
er

k

D
o

b
ru

šk
a

K
o

st
el

ec
 n

. O
.

O
p

o
čn

o

Tý
n

iš
tě

 n
. O

.

R
yc

h
n

o
v 

n
. K

.

So
b

o
tk

a

P
o

d
íl 

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

 o
so

b

Území pověřených obecních úřadů

rok 2018

rok 2015

Nezaměstnanost v  POU 

v Královéhradeckém 

kraji

Uchazeči o 

zaměstnání a 

volná pracovní 

místa POU KHK

říjen 2018

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

H
ra

d
e

c 
K

rá
lo

vé

R
yc

h
n

o
v 

n
. K

.

Ji
čí

n

N
ác

h
o

d

V
rc

h
la

b
í

N
o

vý
 B

yd
žo

v

Tr
u

tn
o

v

K
o

p
id

ln
o

N
o

vé
 M

ě
st

o
 n

. M
.

H
o

ři
ce

Ja
ro

m
ě

ř

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
 L

ab
em

Sm
iř

ic
e

Sv
o

b
o

d
a 

n
. Ú

.

N
o

vá
 P

ak
a

H
ro

n
o

v

V
am

b
er

k

D
o

b
ru

šk
a

Tý
n

iš
tě

 n
. O

.

Tř
eb

e
ch

o
vi

ce
 p

. O
.

K
o

st
el

ec
 n

. O
.

Č
es

ká
 S

ka
lic

e

R
o

ky
tn

ic
e 

v 
O

. h
.

H
o

st
in

n
é

Č
er

ve
n

ý 
K

o
st

el
ec

Ú
p

ic
e

P
o

lic
e

 n
. M

.

O
p

o
čn

o

B
ro

u
m

o
v

Lá
zn

ě 
B

ěl
o

h
ra

d

N
e

ch
an

ic
e

C
h

lu
m

ec
 n

. C
.

Te
p

lic
e

 n
. M

.

Ža
cl

éř

So
b

o
tk

a

Dosažitelní uchazeči 15-64 Volná místa počet uchazečů na 1 volné místo



Trh práce

39 782

31 457

31 109

30 700

30 311

29 121

28 580

28 568

28 369

28 093

28 006

27 991

27 565

27 486

26 999

0 10 000 20 000 30 000 40 000

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Česká republika

Plzeňský kraj

Jihomoravský kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Kraj Vysočina

Ústecký kraj

Jihočeský kraj

Pardubický kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

Olomoucký kraj

Karlovarský kraj

Průměrná hrubá měsíční mzda

v krajích Česka – rok 2017



Vzdělávání – střední školy

Žáci SŠ podle 

oboru studia

10,0%

13,8%

46,9%

21,9%

7,2%

0,2%

9,9%

16,2%

45,8%

22,6%

5,2%

0,4%

10,8%

17,6%

45,9%

21,4%

3,7%

0,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

Gymnázium 4leté

Gymnázium víceleté (K/6, K/8)

Obory s MZ (M, L/0)

Obory s VL (E, H)

Nástavbové studium (L/5)

Praktická škola (C) 2016/2017

2012/2013

2008/2009

Název skupiny oborů
Index změny 

2008/2018 
Název skupiny oborů

Index změny 

2008/2018 

Informatické obory 2498 % Pedagogika, učitelství a sociální péče 123 %

Právo, právní a veřejnosprávní činnost 113 % Zdravotnictví 104 %

Ekologie a ochrana životního prostředí 110 %
Kožedělná a obuvnická výroba a zpracování 

plastů
100 %



Výkonnost ekonomiky

 Kraj 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Praha 174,9 172,5 174,1 175,4 183,4 182,4 

Jihomoravský 78,1 79,5 83,1 85,0 85,6 84,9 

Plzeňský 76,5 74,1 77,9 81,7 81,0 82,1 

Středočeský  74,7 74,7 74,7 79,2 78,6 80,6 

Královéhradecký  71,4 71,2 71,9 75,5 75,6 78,0 

Zlínský  70,0 69,3 70,9 76,8 74,9 76,1 

Moravskoslezský  71,0 71,1 69,6 72,4 72,4 74,9 

Jihočeský  69,1 70,0 71,4 72,4 71,8 72,7 

Vysočina 68,3 69,2 70,2 71,7 71,2 72,6 

Pardubický  69,2 65,5 67,2 70,0 70,9 70,1 

Liberecký 63,5 64,1 64,8 66,8 67,4 68,5 

Olomoucký 64,1 64,2 64,6 67,0 66,9 67,5 

Ústecký  65,2 64,7 64,8 65,1 66,8 64,9 

Karlovarský  59,1 58,2 58,4 59,3 58,4 58,5 

 

HDP na obyvatele v krajích v PPS, EU28 = 100



Největší podniky



Podnikatelská aktivita
Míra podnikatelské aktivity (počet podnikajících 

fyzických osob na 1 000 obyvatel)

ORP 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Hořice 206,55 213,97 213,51 215,90 216,24 217,94 219,48

Nová Paka 192,45 199,03 203,68 209,88 212,49 216,61 216,98

Vrchlabí 213,12 214,12 214,04 213,95 214,52 216,16 215,45

Náchod 191,95 194,84 196,50 199,12 202,61 207,15 209,61

Nový Bydžov 183,04 188,65 192,26 196,35 199,68 205,18 209,30

Hradec Králové 196,17 200,27 199,65 201,34 202,24 202,83 203,91

Královéhradecký kraj 189,54 192,97 193,68 195,82 197,40 199,20 200,47

Dvůr Králové nad Labem 190,16 192,99 195,53 199,31 196,69 197,52 197,97

Nové Město nad Metují 197,52 197,79 196,51 197,35 200,84 198,44 197,70

Jičín 181,96 186,23 188,26 191,61 193,25 194,93 195,62

Dobruška 175,02 178,94 181,79 187,76 190,75 192,09 194,75

Trutnov 186,96 189,15 189,87 189,99 191,26 193,18 194,11

Jaroměř 174,50 178,31 179,05 183,39 187,40 189,73 192,37

Kostelec nad Orlicí 180,55 184,77 181,87 186,19 189,13 190,64 192,30

Rychnov nad Kněžnou 182,15 183,24 184,05 184,91 186,23 187,96 189,39

Broumov 156,46 159,40 162,12 159,22 160,12 162,62 163,24



0%

20%

40%

60%

80%

100%

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
La

b
em

H
o

ři
ce

B
ro

u
m

o
v

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

N
o

vá
 P

ak
a

Tr
u

tn
o

v

N
o

vý
 B

yd
žo

v

Ji
čí

n

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
ad

M
et

u
jí

N
ác

h
o

d

V
rc

h
la

b
í

K
o

st
el

ec
 n

ad
 O

rl
ic

í

Ja
ro

m
ěř

D
o

b
ru

šk
a

R
yc

h
n

o
v 

n
ad

K
n

ěž
n

o
uP

o
d

íl 
n

a 
p

o
čt

u
 o

d
p

o
vě

d
í (

%
)

Jak vnímáte možnosti zaměstnanosti/nabídky pracovních míst pro Vaše občany

1 2 3 4 5

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

B
ro

u
m

o
v

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
La

b
em

R
yc

h
n

o
v 

n
ad

 K
n

ěž
n

o
u

H
o

ři
ce

V
rc

h
la

b
í

Ji
čí

n

H
ra

d
ec

 K
rá

lo
vé

N
o

vý
 B

yd
žo

v

K
o

st
el

ec
 n

ad
 O

rl
ic

í

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
ad

M
et

u
jí

N
ác

h
o

d

Tr
u

tn
o

v

D
o

b
ru

šk
a

N
o

vá
 P

ak
a

Ja
ro

m
ěř

Jak vnímáte možnosti a podmínky pro rozvoj podnikání ve Vaší obci

1 2 3 4 5





Brownfields a greenfields (ORP)



Životní prostředí

29%

4%

24%

43%

ANO – převážně z lokálních 
topenišť

ANO – převážně z  
podnikatelské výroby (např. 
zapáchající vypouštění 
komínů, prokazatelně 
zvýšená prašnost aj.)

ANO – převážně z dopravy 
(zápach, prašnost)

NE

Je vaše obec zatížena lokálním znečištěním ovzduší?

33,0 %

4,7 %

62,3 %

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

ANO – nadměrně 
zatížena hlukem z 

dopravy

ANO – nadměrně 
zatížena hlukem z 

podnikatelské nebo 
průmyslové činnosti

NE – v obci jsou 
hlukové limity v 

pořádku

Je vaše obec nebo část obce nadměrně 
zatížena hlukem?



Sucho



Povodně

33,3

38,5

49,2

53,8

57,1

59,4

60,0

60,6

60,9

65,2

75,0

75,0

77,8

80,0

83,3

85,7

66,7

61,5

50,8

46,2

42,9

40,6

40,0

39,4

39,1

34,8

25,0

25,0

22,2

20,0

16,7

14,3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Hořice

Nové Město nad Metují

Jičín

Hradec Králové

Rychnov nad Kněžnou

celkem KHK

Trutnov

Náchod

Dvůr Králové nad Labem

Nový Bydžov

Dobruška

Vrchlabí

Jaroměř

Nová Paka

Kostelec nad Orlicí

Broumov

ANO

NE

Přímé ohrožení obcí povodněmi 
dle ORP v %

59,4

40,6 ANO

NE

Přímé ohrožení obcí povodněmi v %



Časová 

dostupnost

(výhled)

DOPRAVA



Obslužnost

obcí autobusy + 

vlaky o víkendech

(2018)



Bílá, šedá a černá místa pokrytí vysokorychlostním internetem v základních sídelních 
jednotkách v krajích ČR (k 21. 10. 2016)

13,9

17,6

18,1

20,2

23,6

23,7

24,0

26,1

26,6

26,9

28,8

31,0

37,5

41,7

6,0

11,7

17,4

5,5

6,8

4,9

9,3

13,2

6,9

4,3

9,6

8,4

8,1

12,8

80,2

70,7

64,5

74,4

69,6

71,4

66,7

60,7

66,4

68,8

61,7

60,6

54,4

45,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Jihomoravský

Zlínský

Hlavní město Praha

Středočeský

Ústecký

Vysočina

Pardubický

Olomoucký

Moravskoslezský

Liberecký

Královéhradecký

PODÍL POKRYTÍ ZSJ PŘÍPOJKAMI PRO VYSOKORYCHLOSTNÍ INTERNET A POSKYTOVATELI VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU (V %)

% bílých míst z počtu ZSJ % šedých míst z počtu ZSJ % černých míst z počtu ZSJ



Bílá, šedá a černá místa pokrytí vysokorychlostním internetem v základních sídelních 
jednotkách správních obvodů ORP KHK (k 21. 10. 2016)

14,5

18,0

18,2

23,4

26,3

32,7

40,7

44,4

47,7

52,1

52,9

56,0

61,9

67,6

69,2

35,5

12,7

7,3

12,8

12,5

5,5

15,3

11,9

13,6

4,2

9,8

10,0

21,6

2,7

11,9

50,0

69,4

74,5

63,8

61,3

61,8

44,1

43,7

38,6

43,7

37,3

34,0

16,5

29,7

18,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Nový Bydžov

Hradec Králové

Jaroměř

Broumov

Hořice

Kostelec nad Orlicí

Vrchlabí

Náchod

Dobruška

Rychnov nad Kněžnou

Jičín

Nová Paka

Dvůr Králové nad Labem

Nové Město nad Metují

Trutnov

PODÍL POKRYTÍ ZSJ PŘÍPOJKAMI PRO VYSOKORYCHLOSTNÍ INTERNET A POSKYTOVATELI VYSOKORYCHLOSTNÍHO INTERNETU (V %)

% bílých míst z počtu ZSJ % šedých míst z počtu ZSJ % černých míst z počtu ZSJ



Poskytovatelé

vysokorychlostního 

připojení k internetu

v ZSJ (2016)



Dotazníkové šetření – Největší problémy v místní správě

3

4

4

8

16

22

120

0 20 40 60 80 100 120 140

Podjatost úředníků

Místní poplatky a přerozd. daní

Územní plán a stav. limity

Ostatní

GDPR

Legislativa

Byrokracie, administrativa



Dotazníkové šetření – Největší bariéry rozvoje obce

7

7

15

15

18

19

21

26

43

46

73

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Nezájem lidí

Služby a vybavenost

Demografická situace

Technická infrastruktura a ŽP

Legislativa

Ostatní

Limity ochrany a poloha

Doprava, komunikace

Byrokracie, administrativa

Pozemky pro rozvoj

Finance, systém dotací



Hodnocení spolupráce – dotazníkové šetření 

KHK

ORP

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0
90,0

100,0

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Hodnocení 1 2 3 4 5

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0
90,0

100,0
P

o
d

íl 
n

a 
o

d
p

o
vě

d
íc

h
 v

 %

Hodnocení 1 2 3 4 5



Hodnocení spolupráce – dotazníkové šetření 

DSO

MAS

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0
90,0

100,0
P

o
d

íl 
n

a 
o

d
p

o
vě

d
íc

h
 v

 %

Hodnocení 1 2 3 4 5

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0
90,0

100,0

P
o

d
íl 

n
a 

o
d

p
o

vě
d

íc
h

 v
 %

Hodnocení 1 2 3 4 5



Územní diferenciace kraje 

• Hradecko-pardubická aglomerace 
• Hospodářsky slabá území = hospodářsky a sociálně 

ohrožená území – ORP Broumov, ORP Dvůr Králové nad 
Labem

• Regionální centra  x venkovské zázemí 

• Periferie na hranici krajů – ORP Nový Bydžov, Kopidlnsko, 
Chlumecko

• Území při hranicích s Polskem - POÚ Žacléř, Orlické hory
• Území dotčené rozvojem PZ Kvasiny 

– okres Rychnov nad Kněžnou
• malé obce x velké obce 



Workshopy v regionech 2018

Vrchlabí
• prezentace chytrých přístupů v regionu a vize do budoucna 
Kvasiny
• problémy spojené s rozvojem průmyslové zóny 
Meziměstí
• problematika hospodářsky slabých a státem podporovaných 

regionů
Dubenec
• prohlubující se regionální disparity v ČR i v kraji (město – venkov, 

centra – periferie)
• význam strategického plánování – důležitý je koordinovaný a 

udržitelný rozvoj s důrazem na priority
• význam regionálních platforem (MAS, DSO), nefunkční 

administrativní celky ve vazbě na regionální rozvoj (např. ORP)
Kopidlno (zrušeno)
• periferie na hranici krajů a spolupráce obcí





Územní diferenciace venkova KHK

• Existují meziregionální rozdíly (v zázemí města, periferie, hospodářsky slabý region,…)

• Problém s demografickým vývojem na venkově a v malých obcí

• Zásadní je kvalita života (infrastruktura, občanská vybavenost, životní prostředí,…)

• Důležitá je podpora malého a středního podnikání na venkově

• EU dotace nejsou bohužel pro venkov a malé obce, stát má složitější systém dotací, hasí jen 
problémy

• Zaměření dotací neodpovídá reálným potřebám obcí, obce se musí přizpůsobovat dotacím, 
strategie CLLD také

• Kraj podporuje venkov více než stát, obce oceňují dobrou spolupráci v regionu s DSO a MAS

• Základním kamenem je spolupráce komunit, důraz klást na lidi na venkově (investovat do 
svých lidí – sociální kapitál)

• Zjednodušování agendy, vše dělat jednoduše, starostové potřebují méně administrativy, 

• Problémem je internet na venkově – stát nedělá nic pro rozvoj vysokorychlostního internetu

• Dotace - NE cukrovat plošně, ale financovat (dotovat) jen tam, kde je to potřeba (role státu -
HSO)

Panelová diskuse v rámci konference RSK 11. 9. 2018



Pracovní část



Pracovní část

(práce ve skupinách, diskuse u kulatého stolu)

• nejvýznamnější problémy v regionech, příčiny a vazby 
(dopad na kvalitu života, regionální rozdíly,…)

• vlastní zkušenost – expertní pohled na danou problematiku

Výstupem bude podklad pro návrhovou část strategie. 



Prezentace výstupů
a diskuse  



Co nás čeká dál?



Co dál v roce 2018?

13. 12. 2018

• zasedání RSK KHK (koordinační skupina SRK 2021+)

Možnost připomínkování SWOT analýzy do 26. 11. 2018

Sledujte náš web
www.chytryregion.cz/strategie

strategie@cirihk.cz

http://www.chytryregion.cz/strategie
mailto:strategie@cirihk.cz


Subjekty: Královéhradecký kraj, Muzeum Východních Čech v Hradci Králové, Revitalizace Kuks o. p. s.,
CzechTourism, Cryptomania s. r. o., Geofun s. r. o., Alpdest CEE s. r. o., Nadace Partnerství a řada
dalších.

Témata: podpora řešení ze strany veřejné správy, moderní technologie v prezentaci kulturního
dědictví, nový destinační management, geolokační hry a rozšířená realita, sociální média, rozvoj
konkrétní destinace, cykloturistika apod.

Potvrzení účasti do 28. 11. přes registrační formulář na www.chytryregion.cz/workshopy

http://www.chytryregion.cz/workshopy


Co nás čeká v roce 2019?

leden/únor 2019 (2. kolo jednání PS) – 15. 2. 2019 v 9:00

• návrhová část strategie – priority, cíle

• zapojení do koncepce „Chytrý region“ 

březen/duben 2019 (3. kolo jednání PS)

• návrhová část strategie – opatření, aktivity



Na jaře 2019  již 6. ročník 
regionálních workshopů…

www.cirihk.cz/obce

http://www.cirihk.cz/obce


Kontakt na 
zpracovatele:
Ladislav Mlejnek
mlejnek@cirihk.cz

Děkujeme za aktivní účast! 

mailto:merta@cirihk.cz

